




K Ö N Y V T Á R I H Í R A D Ó 
A FŐVÁROSI SZABÓ ERVIN KÖNYVTÁR KÖZLÖNYE 

Megjelenik havonta 
IV. évfolyam l.szám. 1960. január. 

Kádár János elvtárs megdicsérte "Budapest munkásmoz-
galma 1919-1945" c. kiadványunkat és titkársága utján a 
következd üzenetet küldte: 

" - Megkaptam a Budapest munkásmozgalma 1919-
1945 cimü bibliográfiát. Nagyon örültem., nagyon 
boldoggá tett ez a kiadvány. Alaposan belela-
poztam, de nem olyan mélyen, hogy észrevétele-
imet konkrétan közölhetném. A könyvtár valameny-
nyi dolgozójának és vezetőségének hasonló sike-
reket kívánok." 

- Őrömmel v«tt«m tudomást az MSaMP VII. kongresszusa 
tiszteletére a fővárosi iskolák részér® meghirdetett 
gyermekraj zversenyrol. 

A Művelődésügyi Minisztérium 5oo.- Ft. értékű felsze-
relési tárggyal kívánja a versenyben kitűnt egyik fővárosi 
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Kiállításainkról. 



iskolát jutalmazni. Kérem, hogy a Gazdasági Hivatalunk részé-
ről kiutalt összeget erre a célra forditani sziveskedjék. 

Köszönöm Igazgató elvtársnak és a Fővárosi Szabó Ervin 
Könyvtár dolgozóinak a budapesti általános iskolák tanu-
lóit nagy sikerrel foglalkoztató rajzverseny meghirdetését 
és a legjobban sikerült rajzoknak kiállítás keretében tör-
ténő. bemutatása érdekében végzett fáradozásait. 

Benke Valéria 
i 

X 

Budapest Főváros Tanácsa Végrehajtóbizottságának 
Elnökhelyettese 

Elismerésemet fejezem ki a Fővárosi Szabó Ervin Könyv-
tár valamennyi dolgozójának a Nemzetközi Plakátkiállitás si-
keres megrendezéséért és munkájukhoz további sok szerencsét 
kivánok. 

dr. Gyalmos János 
VB.Elnökhelyettes 

X 

AZ IGAZGATÓSÁGI TANÁCS két ülést tartott a közelmúltban; 
december 24.-én Dobos Piroska ismertette hazánk felszabadulá-
sának 15. évfordulójára, 196o április 4.-ére összeállitott 
tervünket. A javaslathoz minden jelenlévő hozzászólt, egyesek 
többször is. Révész Ferenc összefoglalójában azt javasolta, 
hogy a tervet és a vita folyamán felmerült problémákat egy 
ötös bizottság - Révész, Tyroler, Szókéné, Dobos Piroska és 
Pataki - vizsgálja felül. 

A napirend második pontja a ¿[irály Lászlóné és munkacso-
portja által-összeállitott könyvtárunk antiklerikális, ter-
mészettudományos propagandájának két éves terve volt. 

X 

A január 3.-i Igazgatósági Tanácsülést a szabadságon 
lévő Révész Ferenc'helyett Tyroler Gyula intézetvezető helyet-
tes vezette. Napirend előtt bejelentette, hogy a jutalmazási 
javaslatokat január 15.-ig kell előterjeszteni, és a januári 
szombati tanulónapokon foglalkozni kell a Kongresszusi anyag-
gal, Javasolta, hogy Kádár, Hruscsov, Fock, Kállai és Mester-
házj; elvtársak beszédeit ismét olvassák el dolgozóink. Á na-
pirenden könyvtárunk 2 éves terve szerepelt a Párt VII.Kong-
resszusán hozott határozatok végrehajtására. A javaslatot 
pontról-pontra letárgyalta a plénum és sok módositást java-
solt. A vita során felszólalt - időrendben,- Tiszay, Zoltán, 
Szász, Benéné, Tolnai, Luxné, Dobos Piroska, Pataki, Marót és 
Becskiné, 

A kiegészitett, átcsoportositott és módositott terv janu-
ár 13.-án kerül a munkaértekezlet elé a Kossuth Klubban. 



A KONGRESSZUS UTÁN. 
A Magy, Szoc. Munkáspárt VII, kongresszusa hosszú hó-

napokra nyújtott tanulmányoznivalót és hosszú évekre adott 
programmot mindenkinek, aki bármilyen poszton résztvesz 
hazánkban a szocializmus alapjainak lerakásában. 

Természetes, hogy az Írásokhoz politikai élethez közel-
álló könyvtárosok is rendkivül érdeklődéssel foglalkoznak 
mé^ ma is a kongresszussal. Párttagok és pártonkivüliek be-
szelgetésében a Könyvtári Hiradó munkatársa is résztvett. 
Négy kollegát kértünk meg, hogy néhány mondatot mondjanak _ 
hetekkel a kongresszus után .Hiradónk számára. 

Fenyvesi Józsefnét a titkárságon éppen olyan munkában 
találtuk, amely szorosan kapcsolódik a kongresszushoz. A 

kerületi könyvtárvezetőknek osztotta ki könyvtárunknak a 
kongresszuson, alapuló kétéves tervét. 

- A kongresszus anyagát gondosan elolvastam mindennap 
a Népszabadságban. Nagyon józannak, nagyon reálisnak találom 
mindazt, ami ott elhangzott. A józanság mellett is felemelő 
az a biztonság és határozottság, ahogy az ország vezetőere-
je, a Párt, helyzetünkről, terveinkről okosan tanácskozott.-
Mosolyogva teszi hozzá: - Ezt a könyvtári tervet is hasonló 
józansággal és realitással kell megbeszélni és végrehajta-
ni . -

Máté Istvánt a műhelyben találtuk meg. A terv neki már 
nyújtott is valamit, kapott egy uj fiatal munkaerőt akivel 
szerteágazó feladatait meg tudja osztani. Elsősorban az öt-
éves tervről beszélt. - Biztosan hiszem, hogy az életszín-
vonalnak az igért lassú és egyenletes fejlődése megvalósul. 
A kongresszuson nem csináltak nagy tüzet, nem igértelc sokat, 
de figyelembe vették az ország gazdasági lehetőségeit és 
ugy készítették el a tervet. Különösen azt olvastam örömmel, 
hogy a kulturát a fejlődő mozihálózaton, színházakon, rádi-
ón, televízión és könyvtárakon keresztül minnél több ember-
nek akarják hozzáférhetővé tenni. 

Pogány Zsuzsa Kádár elvtárs beszédének elsősorban arra 
a részére emlékszik, amely a pártonkívüli értelmiségről szól. 
- Nagyon komolynak tartottam azt, amikor a beszédben Kádár 
János leszögezte: a pártonkívüli értelmiségiekre számítunk, 
ha becsülettel és tisztesé^esen végz.ik a munkát, együtt dol-
goznak velünk, akkor segítőtársunknak tartjuk őket. - Rend-
kívül érdekes volt Hruscsov beszéde, amely az ellenforrada-
lom okainak nagyon bölcs és okos magyarázatát adta és kemé-
nyen bírálta a szektás irányzatokat. -

Nagy Tamásné nemcsak tanulmányozta, a kongresszuson 
elhangzottakat, de gondosan jegyzeteket készített mindazok-
ról a kérdésekről, amelyekről szerinte nagyon sokat kell 
beszélni nagyon sok részét kell alaposabban tisztázni.-

- A könyvtári kollegák között hallottam, hogy beszél-
gettek az osztályharc jelenlegi kérdéseiről, az egypárt-



rendszer-többpártrendszer problémájáról a magánkisipar kér-
déseiről, és sok vitára adott okot pl. a most megjelent 
lakbérrendélet. Nagyon jó, ha kisebb közösségekkel ezeket a 
felmerült kérdéseket a pártvezetőség l-l tagja alkalmanként 
megbeszéli. 

Ilyen beszélgetés, nem egy, máris volt a könyvtárban. 
A könyvtár osztályvezetőit az igazgatóság.négy alkalommal 
hivta össze a kongresszuson elhangzottak megbeszélésére. 
Nagyon élénkek és érdekesek voltak ezek a megbeszélések. Kü-
lönösen részletesen szó volt a szocializmus alapjai leraká-
sának kérdéseiről és a kulturforradalom további tenniva-
lóiról. Volt már beszélgetés a KISZ-esekkel, a raktári dol-
gozókkal, és a szombati tanulónapokon minden könyvtáros 
egyénileg is tanulmányozta a kongresszusi beszédeket. Nagy 
esemény volt országunk életében a VII. kongresszus, mind-
nyájunk feladata, hogy határozatalt mindennapi munkánkra 
alkalmazzuk, és a felvetett kérdéseket magunkkal is tisz-
tázzuk. 

-t. 

X 

ÚJSÁG, RÁDIÓ ÉS EGYÉB KULTURÁLIS fórumok egyaránt sokat 
foglalkoznak mostanában azzal az örvendetes ténnyel, hogy az 
utóbbi esztendőkben mennyire megnövekedtek hazánkban a nép-
szerű természettudományos ismeretterjesztő előadások és az 
érdeklődő résztvevők száma. Ezekből az eredményekből jogosan 
követel jelentős szerepet a Sz.E.Kvt. Ebben a szezonban most 
már a harmadik ker. könyvtárunk, a 38-as számú ker. kvtár 
indított "Ember és kultura" cimmel 6 előadásból álló tudomá-
nyos sorozatot a ker. Tanács Népmüv. Osztályával közös ren-
dezésben. Az első előadást "Irodalom és valóság" cimmel Föl-
des Vigiály tartptta 6p főnyi hallgatóság előtt és közvetlen 
előadásmódjával, témájának érdekességével nagy tetszést ara-
tott, A második előadáson Bonta Jánosné beszélt "Nagy gon-
dolkodók a vallásról" cimen, s ekkor már 8o érdeklődő hall-
gatta nagy figyelemmel, alig fértek el a teremben. Sajnos 
ez az előadás már nem sikerült olyan jól, mint az előző, pe-
dig az érdeklődés megvolt, de az előadó ezt nem tudta meg-
felelően kiaknázni. A januári'előadás ismét nagyon magas-
szinvonalu, s egyben könnyen érthető volt. Pogány Róbert be-
szélt "Csodák a tudomány fényében" cimmel. Ügyesen megválo-
gatott példákkal illusztrálta mondanivalóját, amellyel min-
denki számára meggyőzően bizonyitotta a materialista világ-
szemlélet fölényét az idealizmus és az egyházak álláspontja 
felett. Iíem az előadó tehetett arról, hogy különböző obj. 
akadályok miatt csak csekélyszámú hallgató élvezhette elő-
adását. A további előadásokról, azok sikeréről, illetve 
visszhangjáról a későbbiekben számolunk majd be. 

Kondomé. 



A XXII,KEH. KoI.Sa.SZERVEZETE 3 napos kulturális se-
regszemlét rendezett a múlt év novemberében. Az ünnepség e-
gyik napján Dobosi Piroska tartott előadást a József Attila 
mozgalomról, a szép számban megjelent fiataloknak. Az előadás 
folyamán felhívta a kíszieták figyelmét, vegyék igénybe a 
kerületi Szabó Ervin könyvtárak segítségét is, mindenütt 
szívesen támogatják őket. Az előadás kitűnően sikerült, a 
résztvevők őszintén feltárták problémáikat, élénk vita ala-
kult. A 4.SZ, kerületi könyvtár dolgozói a seregszremle tisz-
teletére könyvkiállítást is rendeztek. A kiállitás a J.A. 
mozgalomban résztvevők számára elérhető, három fokozatnak 
megfelelő csoportosításban mutatta be a kötelező és ajánlott 
irodalmat. 

Ezzel a kis ünnepséggel is sikerült könyvtárunk és a 
K.I.Sz. szervezet közötti kapcsolatot'elmélyíteni, közvetle-
nebbé tenni. 

Jellinekné. 
X 

A Kerületi Könyvtárak Osztályának kérésére a Műszaki Könyvtár 
ajánló tematikus, annotált katalógust készített, ami a ker. 
könyvtárak olvasószolgálati munkáját segiti elő. Jelenleg a 
26-os könyvtár olvasótervek készítéséhez használja fel. 

X 

MÁRFFY ISTVÁN a Nemzeti és a Katona József színház közön-
ségszervezője a 3-as /Szörény-utcal/ kerületi könyvtárban 
található. Szívesen áll dolgozóink rendelkezésére. Telefonj 
337-423. 

X 
TANÁCSTAGI BESZÁMOLÓT tartott az ebédlőnkben december 

29.-én Révész Ferenc igazgatónk. Ismertette Budapest kultu-
rális helyzetét és a Tanács jelentését, amely részletesen 
és kimerítően foglalkozott könyvtárunkkal is. A beszámolón 
kb. 5o központi dolgozó vett részt. 

X 
ESEMÉNYNAPTÁR 

Február 1» Magyar Sajtó Napja. 
" 13. Budapest teljes felszabadítása. 
" 18-tól A Szovjet film ünnepe. 
" 22 15o éve született lekszej Tolsztoj. 1945. 



BULGÁRIAI ÉLMÉNYEIMBŐL. 

Mult év november végétől, mint bolgár-magyar müforditó 
utánpótlás, a'szófial Kulturkapcsolatok Intézete vendége-
ként öt hetet töltöttem Bulgáriában. Tiz napot Szófiában, a 
többit vidéken, országjárással/Élményekben, tapasztalatok-
ban gazdag tanulmányutamról szeretnék röviden egyet-mást 
elmondani. 

Hófehér felhősivatag fölött, ragyogó nyári napsütésben, 
két órás repülőút után érkeztem Szófiába, Szófia! Amig nem 
láttam, kissé ugy képzeltem, mint egy keleties izü balkáni 
várost, amely sok különös, romantikus, európai szem számá-
ra^ szokatlan látványt és élményt rejteget. Ha van is benne 
egy kevés keleties vonás, mégsem ez rá a legjellemzőbb. 
Modern, uj nagyváros. Épületeinek legnagyobb része, főleg a 
belváros, az utóbbi tíz-tizenöt év alatt épült. Széles 
sugárutak, rendezett épületsorok, többemeletes paloták fut-
nak össze a központban. Villamosközlekedés inkább a város 
pereme, a külvárosok felé van, a belvárosban autóbusz és 
trolibusz bonyolitja le a forgalmat. Ezért nyugodt, csen-
des a város. Nappal nem nagy a forgalom, ám délután 5~6 óra 
tájban teljesen megtelnek az utcák, különösen a főútvona-
lak. Leginkább fiatalok, diákok: ez a korzózás ideje. Ez 
annyira jellemző a bolgár városokra, még a falvakra is, 
hogy egyik-másik vidéki városban a széles főúton faltól 
falig hullámhik a sétáló tömeg; autóval ilyenkor képtelen-
ség végigmenni rajta. Az utcák nagyon tiszták, egy-két ci-
garettavégtől eltekintve'keresve kell keresni papírhulla-
dékot, vagy szemetet. 

A város keleties izét leginkább a templomok és régi 
török mecsetek adják. Régi római templom-romoktól a legpom-
pásabb görögkeleti templomig számtalan kisebb-nagyobb, ma 
már műemlékként számontartott épület található. Leghíresebb 
az "Alekszand&r Nevszki", hat ragyogó aranykupolával fedett 
bizánci stilusu bazilika. A város legnevezetesebb része a 
Vitosa. Érdekes jelenség: 229o méter magas hegycsúcs a vá-
ros fölött. Csaknem egész évben hó borítja, csak nyáron 
olvad el 2-3 hónapra. Oldalán és csúcsán ujmodern étter-
mek, szállodák épülnek; a városiak legkedveltebb kirándu-
lóhelye. 

Milyenek a bolgár emberek? Általában fek'etehajuak, fe-
keteszemüek. Szőkét nagyon keveset látni, azok is leginkább 
külföldiek. Öltözködésük hasonló a mienkhez, talán kissé 
egyszerűbb. A nyugati divathóbort nem nagyon hat rájuk, 
de Ízlésesen, jól öltöznek. A nőknél általános divat a 
szineskockás, vagy szines csikozásu gyapjuhárisnya. 

Egyik legnagyobb élményem az emberekkel kapcsolatban: 
vendégszeretetük. Udvariasak, kedvesek és természetes egy-



szerűséggel, szívből örülnek a vendégnek. Elmondok egy 
példát udvariasságukról: 

Szófiában egyik fiatal Íróbarátom telefonon meghívott 
estére és bemondta lakáscímét. Mivel nem tudtam, merre van 
a keresett cím, az utcán megkérdeztem egy férfitől. Az il-
lető felszállt velem a villamosra, megvette a jegyemet és 
kivitt a város végébe. Útközben megkérdeztem tőle: erre 
lakik-e? 

-"Nem, a város másik végén." - felelte. 
-Erre van dolga? 
-"Semmi különös, -mosolyodott el, - csak megmutatom 
magának, hol van az utca, amit keres, mert különben 
nehezen találna oda." 

Letett a ház előtt, elköszönt és ment vissza a városba, 
folytatni saját dolgát. S még számtalan olyan esetet ta-
pasztaltam, amit nálunk még barátainak sem nagy örömmel 
tesz meg az ember. 

-Természetesen, mint könyvtárost, érdekeltek a bolgár 
könyvtárak, és a könyvtárügy. Sajnos, testvérintézményün-
ket, a Szófiai Városi Könyvtárat nem tudtam meglátogatni, 
mert hosszú vidéki programmom után, mire visszatértem Szó-
fiába, az ottani négynapos évvégi ünnep miatt, már zárva 
volt. Egy vidéki körzeti könyvtárat látogattam meg, és meg-
néztem a Szófiai Tudományos Könyvtárat, amely a mi Széche-
nyi Könyvtárunkéhoz hasonló feladatot lát el Bulgáriában. 
Ez utóbbi szép uj palota, nagyon korszerű elrendezéssel és 
berendezéssel. Földszintjén folyik a kölcsönzés, hasonlóan 
a mienkhez, fiókos katalógus és könyvkérőlap segítségével. 
Hatalmas olvasóterme ötszáz személyes és nagy látogatott-
ságú.̂  Az egyetemi ifjúság egyik kedvelt tanulóhelye. A fo-
lyosókon külön kutatószobák vannak a különböző tudományágak 
anyagaival felszerelve, ahol főleg szakemberek és tudomá-
nyos kutatók dolgoznak. 

Az emeleteken vannak a raktárak, melyek a két méter 
magas fémpolcoknak megfelelően épültek. Egy-egy emelet rak-
tárhelyiségeinek magassága nem több 2*8-3 méternél, ezért a 
kívülről alig négyemeletesnek látszó épületben öt emelet 
van. A könyvek kezelése létra nélkül, kényelmesen elvégez-
hető, A raktárak és a kölcsönzőhelyiség között telefonösz-
szeköttetés és speciális könyvszállító felvonó működik: a 
megfelelő emeletről telefonon kérik a könyveket, melyeket 
a szolgálatot teljesitő raktárkezelő a liften leküld, 

A legfelső emeleten vannak elhelyezve a nemzeti kin-
csek, régiségek, különböző különgyüjtemények. Ezek közül 
három osztályt néztem meg: a nyelvemléktárat, a történeti 
és a. keleti osztályt. Anyaguk gazdag és nagyon érdekes. 

A nyelvemléktárban őrzik az ószláv és óbolgár szöveg-
töredékeket, okiratokat, kéziratos könyveket és kódexeket, 
az l3oö-as évektől. Az első bolgár nyelvű könyv 1651-ből ma-
radt fenn. Kódexeik, hasonlóan magyar testvéreikhez, tele 
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vannak nagyon szép, keleties jellegű, kézzel festett ini-
ciálékkal, motívumokkal, illusztrációkkal. 

A történeti osztály anyaga tartalmazza a felszabadító 
harcok irodalmi dokumentumait, a balkáni népek és a bolgár 
kultura fejlődésének dokumentációs emlékeit. Itt őrzik a ' 
bolgár nép hőseinek irásos hagyatékát, költőik kéziratait, 
Hriszto Botev, Ivan Vazov verseinek fogalmazványait, le-
veleiket, ,Geo Milev bolgár iró és Verhaeren levelezését, 
stb.stb*.Érdekes anyagot gyűjtöttek össze az 1848 utáni 
magyar emigrációs mozgalomról, köztük Kossuth bulgáriai 
emigrációjának iratait, sajátkezű leveleit. Meghatva olvas-
tam betűit, melyekben újból és újból segítséget keres az 
elvesztett hazának. 

Rendkívül értékes a Keleti Osztály, amely főleg török 
irodalmi emlékeket tartalmaz. A többszázéves török fenn-
hatóság idején sok régi anyag gyűlt össze Bulgária terüle-
tén, s a felszabadulás, 1878 után az országban maradt tö-
rök könyvtárak és irattárak anyagát mind összegyűjtötték. 
A török archívum kb. négyezer, a 15. sz.-tól fennmaradt 
eredeti kéziratot, okiratot és értékes dokumentumot őriz. 
Ezenkívül sok ősnyomtatványt és könyvet, A törökországi . 
ősgyüjtemény után itt található a világ második, rendkívül 
gazdag ilyennemű anyaga. 

Sajnos, az idő rövid volt ahhoz, hogy a többi hasonló 
gyűjteményt is, és alaposabban megnézhessem. Ám ez is nagy 
élményt jelentett, hogy betekinthettem egy kis nép hősi küz-
delmébe, melyet nemzeti kultúrájáért vivott. 

/Folytatása következik./ K i r á l y Z o l t á n . 

X 

I9o KÖNYVTÁRI GYEREKET ajándékozott meg a Szakszerve -
zeti Bizottság december 19.-én rendezett karácsonyi ünnep-
ségünkön. Minden gyerek kapott csoköládét, gyümölcsöt és 
könyvet, gyufacimkegyüjtő vagy papirszalvétagyüjtő albumot 
és játékot, lehetőleg a papa vagy a mama "sugás"-a szerint. 
A^szép munkában előljártak a bizalmiak, akik minden szü-
lővel beszéltek, kötészetünk dolgozói, Egeresi,Lorbert, 
Máté, Sajbel Ilona., Bikácsiné,' Szelesteyné, Tichlerné, 
Fenyvesiné, Raáb Anni, Körtés Julia, Oláftné, Szászné, Csöp-
püs, Bárány és Marót Miklós. Hogy karácsonyi gyermekünnep-
ségünk sikerült, az elsősorban az ő gondos munkájuknak 
köszönhető. 



F é l j e g y g é s 
a "békéscsabai Megyei Könyvtár olvasószolgálati-csoportjában 

t ap as z bal t akr ól. 
A Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár négy munkatársa /Dobos 

Piroska, Lux Lászlóné, Rohla Márton és Uray Béla/ 1959. no-
vember 3o.-án és december 1.-én tapasztalatcsere céljából meg-
látogatta a békéscsabai megyei könyvtárat. 

A tapasztalatcsere célja: a könyvtár olvasószolgálati mun-
kájának általában, különösen pedig az utóbbi két évben.beve-
zetett szabadpolcos rendszerű kölcsönzés tanulmányozása. 

Forgalmi adatoks a beiratkozott olvasók összetételének 
alakulása. 

Év, hó, , Beír.olv. Ért.olv. Munkás Paraszt Tanuló 
1955.x. 
1958.X. 
1959.x. 

1895 loo % 
238o loo % 
2398 loo % 

335 17.7% 
44o 18.4% 
463 19.3% 

221 11.6% 
422 17.6% 
544 22.6% 

18 1% 689 36.4% 
29 1.2% 808 33.8% 
34 1.3% 959 4o. % 

A beiratkozott olvasók szociális megoszlásában az 1959. 
októberi adatokat összehasonlítva a budapesti adatokkal, lé-
nyeges eltérést csak egy kategóriában találunk. Az értelmi-
ségiek aránya itt lényegesen magasabb mint a kerületi könyv-
tárakban. ̂Ennek oka nyilvánvaló: a Megyei Könyvtár az egyet-
len lehetőség a városban az értelmiségiek tudományos könyvi-
gényeinek kielégítésére. Pozitiven értékelhető az 1955 óta be-
következett változás az olvasók összetételében, mig 1955-ben 
a munkásoltfasók aránya 11.6 %-os volt, 1959-ben az arány 
22.6 %-ra emelkedett. 

Az olvasók számának emelkedése egészségesnek mondható,, 
ugrásszerű növekedés nincs, az,utolsó évben azonban látható-
lag stagnálás következett be. Éppen ezért ez év novemberében 
olvasószervezési kampányt indítottak. 

Kölcsönzött kötetek száma: 
1955 októberében 4.538 kötet 
1957 " 6.646 " 
1958 " 7.592 " 
1959 " 8.252 " 

A kölcsönzött kötetekből az ismeretterjesztő irodalom 
forgalma 1955. októberben 9.7 %, 1959. októberben 11.4 %. 

A kölcsönzött kötetek tartalmi megoszlásában tehát bizo 
nyos fejlődés tapasztalható, a budapesti .átlageredményeket 
nem érik el. 



- lo -

A politikai müvek forgalmában azonban elérik a budapesti 
arányt, vagy legalább is megközelítik azt. 

1955 októberében a felnőtteknek kölcsönzött könyvek 2,1%-a 
1958 " " " " 2.9%-a 
1959 " " " " 2.4%-a 

politikai irodalom. 
A természettudományos irodalom és a szovjet szépirodalom 

forgalmát, melyekre mi külön gondot fordítunk, itt nem tudtuk 
megallapitani, mert statisztikai adatszolgáltatásuk ezt nem 
tükrözi. 
Olvasókkal való foglalkozás. 

A lényegében egynapos tapasztalat tul kevés ahhoz, hogy 
az olvasókkal való foglalkozást behatóan tanulmányozhattuk 
volna. Nehezitette ezt az is, hogy az olvasószolgálati csoport 
vezetője a fővárosban tartózkodott, helyettese pedig az adott 
helyzetből kifolyólag velünk és nem az olvasókkal foglalkozott, 
A kölcsönzésben kisegitő munkatársak vettek részt, s igy való-
jában nem lett képünk arról, hogyan folyik a kölcsönzés álta-
lában. 

A kollegák beszámolójából az derült ki, hogy nem tudnak 
olyan könyvtárost biztosítani, aki az olvasók közötti állandó 
jelenlétével lehetőséget ad az olvasóknak segítsége igénybevé-
telére, s ugyanakkor maga is kezdeményezően lép fel, keresi az 
olvasókkal való kapcsolatot. Az olvasókkal való rendszeres, 
módszeres foglalkozáshoz, a minden olvasóról vezetett személyi 
lap kiváló anyagot szolgáltat. Külön az olvasótervekhez hasz-
nálatos nyomtatvány is rendelkezésükre áll. E két igen kiváló 
eszköz azonban egyelőre még nem szolgálja a kivánt célt. A 
Személyi lapokról saját véleményük az, hogy feleslegesen ve-
zetik minden olvasóról /beleértve a 79 éves öreg nénikét is/ 
s a jövőben csak bizonyos rétegekből és meghatározott számú 
olvasókról fogják vezetni a személyi lapokat. Ezt azönban tu-
datosan fogják használni az olvasók nevelése érdekében. Az ol-
vasóterv céljait szolgáló nyomtatvány lényegében csoportos 
előjegyzésnek tekinthető. A könyvtárban'ugyanis félretehetik 
az olvasók számára az ohvasótervben feltüntetett müveket. Az 
olvasó azonban a könyveket a katalógusból egyedül választja 
ki, a könyvtáros nem nyújt a müvek összeállításához segítsé-
get, nem ösztönzi a tervszerű olvasásra, igy ez nem is tölti 
be a terv szerepét. Az olvasótervek többségükben a kötelező 
irodalom anyagát tartalmazzák, vagy a kurrens, sőt a vitatha-
tó könyvek /Nyirő, Márai/ biztosítását szolgálják. 

Az olvasókkal való foglalkozás egyik jó, nálunk is be-
vált módszerének tartjuk azt, hogy a tanulmányait befejező 
diákok, iparitanulók, technikumot végzett fiatalok további 
művelődését egyéni és csoportos beszélgetéseken befolyásolni 
kívánják. 

Tapasztalatokat kívántunk szerezni -a KISz korosztályú 
fiatalokkal való foglalkozás egyéb területén is, s elsősorban 
a kölcsönzési tevékenységben kerestük ennek nyomait. Az 1959. 



november 4.-i kölcsönzésben 8.3 olvasóból 38 olvasó volt 
KISz korosztályú, összesen 115 kötetet kölcsönöztek, ebből 
19 volt ismeretterjesztő, tehát százalékban magasabb arányt 
értek el, mint amit a felnőtt kölcsönzés mutat. A kölcsön-
zött 19 ismeretterjesztő mü közül azonban csak egyetlen a 
természettudományos; is azt bizonyitja, hogy helyes len-
ne a természettudományos müvekkel való külön foglalkozás. 

Az előjegyzésekre igen nagy gondot forditanak. A ta-
pasztalatcsere napján 2o9 előjegyzést tartottak nyilván.Az 
előjegyzések összetételében különösebb eltérést a kerületi 
könyvtárakban tapasztaltakkal szemben nem találtunk. A pálmát 
itt is Dumas nyeri el, különböző müveire 58 előjegyzés van, 
28 előjegyzést találtunk V.Hugó: Nyomorultak c. müvére. Itt 
is gyakran jegyeznek elő uj müveket, vaji előjegyzés pl. 
Hernádi: Péntek lépcsőin o, müvére es a Párttörténet uj kia-
dására is. Egészséges igény jelentkezését mutatja az Utolsó 
felvonás, s Magyarország a II. Világháborúban c. kötet elő-
jegyzése is. Birjukov: Sirály c. kötetének előjegyzése va-
lószínűleg azt jelzi, hogy ebből a műből a könyvtár nem ren-
delkezik elegendő példánnyal. A film hatása a könyvforgalom-
ra mutatkozik meg abban, hogy Solohov: Emberi sors. o. mü-
vére 5 előjegyzés van, 

/Folytatjuk/ 
X 

HAT KÖZPONTI DOLGOZÓNK ment nyu^dijba az elmúlt év vé-
gén: Gallusz Frigyesné, Görgényi Ottó, Nagy Borbála, Szeles-
tey Gyuláné, Tihanyi Józsefné és Timár Antalné. December 3o.-
án bucsuztattuk: őket a titkárságon szép szóval, ajándékokkal 
és ^gy-egy pohár borral. Révész Ferenc az intézetvezetőség 
nevében, Pataki Perene a Pártvezetőség és a Szakszervezeti 
Bizottság nevében búcsúzott érdemes kollégáinktól, akiknek 
a nevében Szelesiey Gyuláné mondott köszönetet - könnyektől 
akadozott a szava, de mi azért megértettük. 

Nagyon jó érzés, hogy a hat nyugdíjazott kedves kolle-
gánk közül öten még hosszabb-rövidebb ideig körünkben dol-
goznak.» Nagy tapasztalatukra, tudásukra továbbra is szüksé-
ge van az intézetnek, 

X 

A SZAKOKTATÁS KERETÉBEN MEGTARTOTT további decemberi 
előadások: 
december 12» Központban: "A forradalmi tragédia problémája". 

cimmel Forgács Tibor tartott előadást, 
december 19» Központban.: "A geofizikai év eredményei". 

Előadó: Egyed László volt. 



A VILÁG MINDEN TÁJÁRA küldtünk és minden tájáról kap-
tunk ebben az évben is újévi üdvözleteket. A magyaron kivül 
német, francia, angol és orosz nyelven kivántunk "boldog 
uj évet" a földkerekség minden jelentősebb könyvtárának. 
Barátaink jLs felkerestek jókívánságaikkal. Üdvözölte könyv-
tárunkat ' Benke Valéria, Gyalmos János, Dinnyés Lajos, Moha-
ros József, Aezél György, Biró Vera, Szekeres Pál, Hajdú 
Henrik és Mód Péter stb. 

X 

A DREZDAI KÉPTÁR kincseinek a kiállítását 4o központi 
és kerületi könyvtárosból álló csoport tekintette meg a 
Szépművészeti Muzeumban dec. 15.-én, kitűnő vezető kíséreté-
vel. Az élményt jelentő "drezdai" kiállitáslátogatást a Szak-
szervezeti Bizottság szervezte. 

X 

LENGYELORSZÁG - KÖNYVTÁROSSZEMMEL. 
Marót Miklós december 17.-én délután a Szabó Ervin Kör-

ben számolt be lengyelországi tanulmányútjáról,: könyvtárak-
ról, városokról, utikalandokról és az emberekről. Közvetlen 
sok ujat és előttünk ismeretlen adalékot összefogó élveze-
tes előadását vetített képekkel i's szemléltette. , 

X 

ELKÉSZÜLT KÖNYVTÁRUNK első bplső .erőkkel készített 
diafilmje, az r Utazás ä íaultb'a. Altai and a iákoTásök számára 
készült, 6o korabeli fotóból állította össze Vészi Éva. 
Témája a Horthy-korszak. December 31.-én volt a szükkörü 
bemutatója a titkárságon. Politikailag sikerült, de foto-
szempontból vágásra és kiegészítésre szorul. 

X 
Martineez Dezső kartársunk házasságot kötött Korpás 

Zsuzsannával. Gratulálunk. 
X 

Dr. Vizkelety Tibornénak kislánya született. Mindket-
tőjüknek jó egészséget kívánunk! 

X 

VERDI OPERÁINAK ÖRÖK SZÉP DALLAMAI csendültek fel hang-
ái emezekről december 16,-án a 2.sz. könyvtár olvasótermében. 
A zenekedvelő olvasók kívánsága teljesült Gál György Sándor 
Verdiről tartott előadásával. A kitűnő zene-esztétikus ked-
ves, mesélő modorában ismertette a nagy olasz operaszerzőnek, 
Giuseppe Verdinek, eseményekben oly gazdag életét. 



Az Országos Széchényi Könyvtár 
Híradójából vettük, át az alábbi 
cikket mert ugy véljük, a mi 
könyvtárosainkat is érdekli. 
Ha kezdeményezésünk beválik, 
tovább folytatjuk, természetesen 
- cserealapon. 

ZENEMŰTÁRUNK MUNKÁJÁRÓL. 

A gyűjtemény, jelenlegi profilja szerint az alábbi cso-
portokat tartalmazza: zenemti-nyomtatványok, zenemű kéziratok, 
hanglemezek, zenei vonat¥bli"aiuTip anyag "es az egyes hagy a-
Tékozők Itivansága szerint egyűtt tartott vegyes tartalmú mu-
zeális gyűjtemények* 

A fenti törzsanyag és a segédkönyvtár mellett a helyszí-
nen őrizzük a magyar zenei folyóiratokat is, mint a hazai 
kutatások egyik:" legfontosabb forrásanyagai. 

Gyűjteményünk tehát többrétű s ennek megfelelően az osz-
tály munkaféleségei is differenciálódtak a különböző csopor-
tok jellege szerint. Munkatársaink - amellett, hogy könyvtári 
ismeretükkel párhuzamosan állandóan zenei képzettségükre tá-
maszkodnak, - valamennyien kell, hogy értsenek valamennyi 
csoporthoz. A specializálódás csak ezen az általános kettős 
követelményen tul finomodhatik tovább. 

A munkaköröket illetően mindenekelőtt a szerzeményezés-
ről szeretnénk szólni. A kötelespéldányok terén különleges 
szempont nem érvényesül a könyvtár más részlegeivel szemben, 
viszont a hungarioumok, segédkönyvek, külföldi folyóiratok, 
külföldi hanglemezek, stb. desiderálásában az osztály aktív 
és kezdeményező szerepet játszik, összhangban a Gyarapítási 
Osztállyal. A nemzetközi figyelőszolgálat a zene területén 
két szempontból igen fontos : a zene nemzetközi jellegénél és 
a magyar zenének a külföldön betöltött jelentős szerepénél 
fogva. 

A feldolgozó munka területén mutatkozik meg legjobban a 
gyűjtemény sokrétűsége. A nyomtatványok szabvány szerinti fel 
dolgozása mellett a kéziratos anyag katalogizálása megkíván-
ja, hogy az adrematizálhaté, leglényegesebb adatokat tartal-
mazó címleírások mellett a muzeális állomány részletesebb, 
leiró jellegű feldolgozásban is részesüljön. Ezen a ponton 
igen sok adat kívánkozik regisztrálásra, amely a mü kataló-
gusban való megtalálásánál talán nem lényeges, de a tudomá-
nyos kutatás szempontjából nagyon is fontos lehet. A meg-
jegyzések., datálások, korrekciók, stb. mellett azonosítás 
céljából sokszor van szükség a mü hangnemének, ütemfajának, 
tempójának megállapítására, - olykor pedig a zenei tematikus 
kezdet felvétele is elengedhetetlen. 



A hanglemezek feldolgozásánál ismét más szempontokkal 
bővülnek a cimleirások. A hanglemezek felvételezése általá-
ban hármas tagolást kiván s jelenleg ebben a formában is tör-
ténik a feldolgozás. Először fel kell tüntetnünk a mü szerző-
jére és cimére vonatkozó adatokat, majd az előadók felsoro-
lására kerül sor, végül az impresszumnak megfelelő adatok kö-
vetkeznek: a gyártás helye, éve, a gyár neve, méret, sebesség, 
időtartam, gyártási szám, stb. 

A vegyes muzeális gyűjteményekről külön leiró-leltárak 
készülnek, A nemcsak könyvtári jellegű anyagot tartalmazó 
hagyatékoknál olykor igénybe kell vennünk külső szakértők se-
gítségét is /festmények, metszetek, szobrok, iparművészeti em-
léktárgyak, hangszerek, stb,/ 

Az ikonográfiái csoport nagy része elpusztult 1945-ben 
és 1956-ban, A megmaradt'anyagot azóta bővítettük s jelenleg 
betűrendben elhelyezett borítékokban tároljuk. 

Az osztály két legfontosabb gyűjteményéről: a nyomtatvá-
nyokról és a kéziratokról adrematizált cédula-katalógus áll a 
kutatás rendelkezésére, A beosztott cédula-anyag az alábbi 
katalógus-fajtákban oszlik szét: betűrendes, decimális szak, 
sorozati nyilvántartó és szövegkezdetek katalógusa, /Utóbbi 
a magyar szövegkezdeteket öleli fel, beleértve a magyarra for-
dított vokális müvek iniciumait,/ 

A muzeális anyag mikrofilmezése rendszeresen folyik s en-
nek előkészítő és katalógizáló munkáját is osztályunk végzi. 
Mindenekelőtt a kéziratos anyag kerül felvételezésre. /Jelen-
leg 12oo kézirat felvételeit tartjuk nyilván./ 

DOKUMENTÁCIÓS MUNKÁNK nagyrésze a külföldi mikrofilm-ké-
résekből adódik. Különösen nemzetközi szempontból igen jelen-
tős 18. sz.-beli kéziratos anyagunk /Haydn, Fux, Süssmayr, 
Dittersdorf, Albrechtsberger müvei, - valamint az egykori esz-
terházai opera-anyag/. "HAYDN MÜVEI AZ OSZK ZENEI GYŰJTEMÉ-
NYÉBEN" cimmel, magyar és német nyelven megjelentetett s az 
osztály kollektiv munkájával készült katalógusunk elterjedé-
se óta a Haydn-müvek és dokumentumok terén munkánk megsokszo-
rozódott. Ugyancsak nemzetközi érdekeltségű Liszt-gyüjteményünk 
is. /Mindezekkel kapcsolatban megjegyezzük, hogy a Haydn- és 
Mozart összkiadások számára igen jelentős anyagot és adatokat 
szolgáltattunk, a készülő keletnémet-magyar liszt-összkiadás 
előkészítő munkái pedig jelenleg folynak./ 

Gyűjteményünk muzeális részének jelentősége folytán a 
hazai zenei kiállítások is általában a mi anyagunkra támasz-
kodnak. Osztályunk az elmúlt évek során önálló kiállításokat 
is rendezett az egyes fontosabb évfordulókon. /Liszt, Erkel, 
Goldmark, K&csoh/, jelenleg is áll még az idén berendezett 
fertődi /eszterházai/ Haydn-kiállitás. Több esetben más zenei 
intézményekkel közösen rendeztünk kiállításokat /Bartók, 
Erkel, Haydn/. 

KÖZÖNSÉGSZOLGÁLATUNK általában két fő szempontot képvi-
sel: a tudományos és a művészi irányú kutatás előmozdítását. 

Vécsey Jenő 



MÎT JUTTATOTT A SZAKSZERVEZETI BIZOTTSÁG DOLGOZÓINKNAK 
1959. » ESZTENDŐBEN. 

» Az elmúlt év folyamán előfordult, hogy dolgozóink közül 
többen érdeklődtek afelől, hogy mit is juttat a Szakszerve-
zet a tagságnak? Valóban jogos az érdeklődők kérdése, hiszen 
a dolgozok nem minden esetben értesültek, sem az Sz.B. munká 
járói, sem pedig a Sz.B. saját kezelésében lévő szakszerve-
zeti tagsági dijrészesedés mikénti felhasználósáról, Mindeze 
ket figyelembe véve az 1959.-ben az alábbi részletezés sze-
rint számolhatunk be. A könyvtár dolgozói közül 3o5 dolgozó, 
a o2-es rovaton dolgozók közül 3o dolgozó szakszervezeti tag 
Nagyon szép lenne ez az arány, ha minden beiratkozott tag 
be is tartaná mindazokat a kötelezettségeket, melyeket ön-
ként vállalt, de sajnos a tapasztalatok nem ezt bizonyítják. 
Habár a mull év juliusában a tagdíj fizetési morál kissé e-
me'lkedett, decemberre aẑ  elmaradás nemhogy csökkent volna, 
sőt emelkedett. Jelenleg 16 tagnak 3 hónapnál több, és közel 
loo tagnak 1-2 hónapos a lemaradása. Ez nem helyes, sőt tart 
hatatlan állapot. Ezen változtatni kell és változtatni is 
fogunk. 

Visszatérve a megkezdett témához, az Sz.B.-t a befize-
tett tagságidijakból 2o százalék tagdijrészesedés illeti 
meg, mely.összeget saját kezelésben tart, illetve: szociális 
kulturális, sport, ügyviteli, esetleg ha a költségvetésben 
tervezve van, beruházásra fordit. 
1959-ben: 

1958.-ról áthozva 2744.-Ft 
1959.-bon részesedés 11417.-Ft 

összesen: 14161.- Ft 
1959.-ben felhasznált 2150,- Ft 
1960.-ra átvitel 20117--Ft 

« 

A felhasznált összeget az alábbi tételekben használtuk fel 
Szociális kiadásokra 6231.- Ft 
Kulturális » 2132.- " 
Ügyviteli » 1683.- " 
Beruházás " 142o.- " 
Sport » . . . . . . 684.- " 

12150.-Ft 

A szociális kiadások részletezése: 
4 nyugdíjba ment dolgozónk megajándékozása, 2 üdülési 
hozzájárulás, négy 25 éves, egy 4o éves jubileum, egy 
75 éves születésnapi megemlékezés. 580 dolgozó beteglá-
togatása* 4 különböző alkalomkor koszorú, vagy csokor, 
19o gyermek megajándékozása '/karácsonykor/ stb. 
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Kulturális kiadások részletezései 
2 db. operabérlet 1958/59 évadra., 2 db Irodalmi szinpad 
bérlet, 2 db jutalom könyv, 4 db jutalom színházjegy, 
hanglemez vásárlás, filmkölcsönzés fiókkönyvtári irod.e-
lőadáshoz. Nő dolgozóink nőnapi megemlékezésére, 22o kb 
muzeumi belépő, Alkotmány ünnepi megemlékezés, 6.-os sz. 
fiókkönyvtár jubileumi kiadásaihoz hozzájárulás, stb. 

Ügyviteli kiadások: 
Brossurák, könyvek, nyomtatványok, karton kezelés kia-
dásai. 

Beruházás kiadása: 
1959. áprilisában a Nőtanács gyűlésén összegyűlt 46 nő-
dolgozónk megszavazta 1 db. porszívó megvásárlását, a 
többiek ugylatszik tartózkodtak a szavazattól. Az elkö-
vetkezendő évben üdvösebb lenne, ha az egész tagság vé-
leményét meghallgatná az Sz.B. ilyen nagyobb beruházási 
összeg mire forditása tekintetében. 
A porszivó dolgozóink rendelkezésére áll, és ismételten 
felhivjuk mindenki figyelmét arra, hogy akiknek 22o-as 
áramkörös hálózatuk van, vegyék igénybe. 

Sportkiadások : 
Sportra viszonylag igen keveset fordítottunk, melyet hü-
sitő ital, teniszütő, ping-pong felszerelés, és sakk 
készletek vásárlására költöttünk. 

A fentieket összegezve az 1959-évi pénzgazdálkodásunk jó volt. 
Ugy érezzük, hogy felesleges kiadásokba nem bocsátkoztunk. Ez-
úton hivjuk fel a szakszervezeti tagságot arra, esetleges ész-
revételeit az elszámolással kapcsolatban jutassa el hozzánk. 
Egyébb szakszervezeti juttatások: 
íjdülés: 

56 dolgozó vett részt üdülésiben 14.-ït-ôs napi hozzájáru-
lással. 
/A kontingensünk 24 dolgozó üdülését irányozta elő/ 
3o dolgozó vett részt üdülésben 2o.- Ft-os napi hozzájáru-

1ással 
42 " 1 " " 16.-Ft-os " " /Tanácsi 

üdülés/ 
77 " üdült önköltséggel 
6 gyermek üdülés 6.-Ft " " 

1959.- és évben összesen 211 dolgozónk üdült 3o5 dolgozó közül, 
és mindehhez nagyban hozzájárult az üdültetési felelős, ön-
zetlen és lelkiismeretes munkája. 
A Közalkalmazottak Szakszervezete rendkívüli és szülési se-
géllyel segitette dolgozóinkat. 



Szülési és elhalálozási segélyt 15 dolgozónk kapott 
35oo.-ft értékben. 

Rendkivüli segélyt 12 dolgozónk 24oo.-" " 
Sportszer vásárlásra 4oo.-" " 
Jutalmazásra /Gyermekrajzverseny 5oo.-
Bp.munkásmozg.bibliográfia 15oo,- 2ooo.-" " 
Az Intézet részéről; 

lo8 dolgozó 2146o.-Ft értékben segélyben 
49 " 25000.- " " részesült előleg kifizetésbea. 

1959. esztendőben e szerény kis eredményről számolhatunk be 
dolgozóinknak. Mindezekből az adatokból is kitűnik, hogy 
Szakszervezeti Bizottságunk jól gazdálkodott a rendelkezés-
re álló összeggel, s dolgozóink is a fentiek alapján jobban 
tudják-értékelni munkánkat, s reméljük, hogy észrevételeik 
közlésével még jobbá és még eredményesebbé is tudjuk tenni. 

( Röhla Márton 

A PÁRTKONGRESSZUSI GYERMEKRAJZVERSENY UTÁN. 
December 2o.-án nyilt meg központi helyiségünkben az 

MSZMP VII.kongresszusa tiszteletére rendezett gyermekrajz-
kiállitás. A könyvtár nagy olvasóterme és kölcsönzője zsú-
folásig megtelt érdeklődőkkel és a rajzokat készitő iskolás 
gyermekekkel. 

Révész Ferenc igazgató elvtárs üdvözölte a közönséget 
és megnyitó beszédében vázolta a rajzverseny célkitűzéseit, 
jelentőségét, majd Balogh Jenő, a Magyar Kénzőmüvészeti Fő-
iskola rajztanszék vezető tanára értékelte a kiállítást. 

"Élső pillanatban talán ugy látszik, hogy ugyanolyan 
gyermekrajzkiállitáson veszünk részt, amilyet már sok eset-
ben rendeztek, ne ha a körülményeket ismerjük, akkor fel tud-
juk mérni, mennyivel több ez a mai.".., - mondta A gyer-
mekek ábrázolásán pontosan lemérhető az olvasmány hatása 
Az élmény hőfoka is leolvasható a rajzán s ezért'ábrázolása 
a legőszintébb kritika is." 

Köszönetet mondott a vizuális nevelőknek, a könyvtárnak 
•IVJ tziilákh0z S Z Ó l t : "A gyermeki ábrázolások többsége 17-
hány valóban nagyszerű irodalmi műnek nyújtja a pálmát 
Halljak meg ezt a krnikát Íróink, s féle¿ lássák meg/milyen 
is ez az olvasóközönség. Milyen elevenen, mennyire szívvel 
és előítélet nélkül reagál a lélek mérnökeinek' szavára Fi-
gyeljenek fel az itt látható képek buzditó hangjára.. 
Ilyen olvasóknak irni a legszebb feladat. Hogy nem itéíek 
megnyitok?""k " 8 k i á l l i t á s i s amit ezennel 

Az elhangzott beszédek után kiosztottuk a dijakat és 
emléklapokat. A dijakat és jutalmakat a könyvtár iga?gatósá-



gán kiviil állami ás társadalmi szervek adták a gyermekeknek. 
Nagyobb pénzösszegeket, értékes karérákat, fényképezőgépe-
ket, rajzfelszereléseket, könyvjutalmakat kaptunk az aláb-
biaktól: 

Minisztertanács Elnöksége, Művelődésügyi Minisztérium., 
a KISZ Központi Bizottsága, MSZBT Országos Elnöksége, Haza-
fias Népfront, Országos Nőtanács, Közalkalmazottak Szakszer-
vezete, Pedagógus Szakszervezet, Művészeti Dolgozók Szak-
szervezete, Állami Könyvterjesztő Vállalat, Móra Ferenc 
Könyvkiadó, Népszabadság, Népszava, Magyar Nemzet. 

lo dijat és 5o jutalmat osztottunk ki, ezenkivül vala-
mennyi kiállított rajz készitője kapott emléklapot. 

A dijazottak névsora: 
I.dijasok 
Felső tagozat; 
Halász Mária VII.o. Szabó Anikó VI.o. 
VIII.Ságvári E.isk. XIV.Május l.uti isk. 
Alsó tagozat; 
Domán Mária IV.o. G-acsay Agnes III.o. 
II.Marczibányi téri isk. I.Attila u.isk. 
II.dijasok 
Felső tagozat: 
Fekete Zsuzsa VII.o. pethő Attila VIII. 
XVIII.ker.Vörösmarty u.isk. VIII.ker.Nap'u. isk. 
Alsó tagozat: 
Bakallár Mária IV.o. Holpert Flóra III.o. 
XX.Soroksár II.Marczibányi téri isk. 
III.dijasok: 
Felső tfcgpzat: 
Bors Erzsébet VII.o. Takács Éva VII.o. 
XIV.Dózsa Gy.uti isk. XX.Lázár u.isk. 
Alsó tagozat; 
Jánoesy Zsuzsi IV.o. .Rappenbergen Sándor III.o. 
I.Táncsics u.isk. I.Attila u.isk. 
IV.dijasok: « 
Felső tagozat; 
Sáfár Pál V.O. Szotvorí TnrH+ V T T T VIII.Bezerédi u.isk. I x S l t s ïlïi iS?'0' 



Alsó tagozat: 
Albert József II.o. , Halász Béla III.o. 
XX.Soroksári uti isk. Vl.Szinyei M.u.isk. 
V.dijasok 
Horváth Vera VII.o. Eissen Rudolf VII.o. 
I.Attila u.isk. XX.Vörösmarty u.isk. 

* 

A kongresszusi rajzversenyre csaknem lo.ooo rajz készült, 
gondos válogatás után több mint 3ooo rajzot mutattak be a 
kerületi kiállításokon s ott is jutalmazták a legjobbakat. 
Fajd könyvtárunk központja szakértő bizottság segítségével 
3oo rajzot válogatott ki a. központi kiállitásra. 

Sok munka eredménye volt ez a rajzverseny. Nagy része 
volt benne annak a 25o iskolának, mely növendékeit buzdítot-
ta és a rajzok összegyűjtésén is fáradozott. A díjazott és 
jutalmazott rajzok is sokat elárulnak a kiváló iskolák rajz-
pedagógusairól. 

» 
"Külön fejezetet érdemel a kerületi könyvtárak gyermek-

könyvtári dolgozóinak áldozatos, fáradságot nem kimélő mun-
kája. Az irodalom lelkes és rendszeres ajánlása, az iskolák-
kal való kapcsolat építése, megerősítése, a kiállítás megren-
dezése, az értékelő bizottságok összehívása, a jutalmazás le-
bonyolítás mind önálló munkát, szervezőképességet kivánt 
könyvtárosainktól. Gyermekkönyvtári dolgozóink mint már több-
ször, most is bebizonyították, hogy alkalmasak nemcsak a ne-
velőmunkára, hanem nagyobb szabású akciók végrehajtására, 
önálló komoly szervezőmunkára is. 

Ezekben az órákban, amikor a Könyvtári Hiradó lapjait 
már sokszorosítják, a döntés még nem született meg, mely 
könyvtár és mely könyvtárosok viszik el a pálmát a rajzver-
senyben kifejtett munkásságukért. Ebről híradást legköze-
lebb adunk. 

Ugyancsak külön tanulmányt érdemelne az a tény, milyen 
témakörök születtek a rajzverseny kapcsán és milyen irodal-
mi alkotások ihlették meg legtöbbször gyermekolvasóinkat, 
hogy az olvasmányélmény anyagát rajzokban is kifejezzék. 
Erről is csak következő számunkban adhatunk hirt. 

A rajzversennyel kapcsolatos munkák a kiállítással és 
híradásokkal egyébként sem fejeződtek be. Hogy csak néhá-
nyat említsek: fel kell használnunk a tapasztalatokat és 
ki kell aknázni a lehetőségeket olvasószervezésre. A ver-
senyben több mint ezer gyermek vett részt, s ezeknek még 
nem mindegyike látogatója könyvtárainknak. 

Kiállításunk anyaga iránt az iskolák és üzemek érdek-
lődése igen jelentős. Vándorkiállítás formájában bemutatjuk 
az erre legalkalmasabb helyeken. Albumalakban is szeretnők 
kiadatni. Ezek legközelebbi feladataink. 

Bikácsi Lászlóné 



EGY KIÁLLÍTÁS KÉPEI. 

Barátommal beszélgetek minap a "törpéknél", egyszer 
csak közénk toppan két eleven törpe, az egyik rajzra mutat 
a nagyobbik s máris peregni kezd a nyelve, egyre sebesebben, 
szóba, forgásba hozva könyveket, könyvtárt, osztálytársa-
kat, rajztanárt. Eleinte bosszant a hangoskodás, de lefegy-
verez, kíváncsivá tesz és végül mindet- hallgattat el a lel-
kesedésük. 

Az én tárlatvezetőm most a saját rajzáról beszél, s hogy 
a társa jobban megértse, elmondja neki tövirol-hegyire, 
ami,'hogy történt addig, mig ide, ehhez az igy illusztrált 
jelenethez ért. Mint a papiron, mondataiban 
is kiszínezi a történetet, S amit 
hozzátesz, azzal a könyv is, ő is, 
-de tán ez az ország is- gazdagabb 
már. Mikor továbbmennek, hogy 
"kiolvassák" az egész kiállí-
that, már nemcsak ketten vannak, 
velük van, velük nézelődik 
Nyilas Misi, a Pál-utcai fi-
uk, Timur, s ki tudja még ki-
nek, minek a csapata. 

Barátomnak, aki muzsikus. 
nagyon tetszik a dolog. 
Hogy is mondja Kodály? Ki 
a jó zenész? Az,aki hall-
•ja arait lát és látja amit 
hall, Hát ebben az értelem-
ben "jó Írástudók".a mi 
olvasó-rajzoló gyermekeink. 
Az életrekelt élmény poli-
fóniája gyönyörködtet ha 
müveik ̂ kórusát figyelem, 
az érzékeknek és a megje.-



lenJtésnek es a több "dimenzióban kibontakozó frisa nyuj« 
tózása, a szép belső panoráma, a fogékony lélek jó akusz-
tikája. 

Mintha maga a; gyermekkor, egy egész "iskola" jött vol-
na el hozzánk látogatóba, ugy tele vari velük a lépcsőház. 
Mennyi szin, mi miñdehre "kepes" sereg, micsoda-zsivajgás! 
Az ember önkéntelenül is elmosolyodik mikor közéjük lép, 
mikor ezzel a rajzok közt rajzó " ' vidámsággal talál-
kozik. Hallgatja őket és tolmácsuk lesz. Mondja amit lát. 
Hogy jót olvasnak és jól olvasnak ezek a gyerekek. Hogy 
képzeletük, Ízlésük jó irányban, biztatóan tágítja a lá-
tóhatárt, Hogy lelkiviláguk gazdag, egészségesnem nya-
fognak, de nem is kétségbeejtően "megneveltek",vHogy ve-
lük, bennük olyan Világ épül* amelyben soha nem volt öröm 
lesz élni. 

Büszkék vagyunk,arra, hogy a mi házunk falain az ő 
rajzaik ékeskednek. Es arra és azokra is aminek és -akiknek 
részük van abban, hogy ezek a rajzok megszülettek, ilye-
nek lettek s közénk kerültek. Kitűnő ötlet, nem, több annál: 
szép gonaiőlát vőlt ' beműtátni őket. 

A szerkesztésért és kiadásért Révész Ferenc igazgató felel. 
Budapest, Fővárosi Szabó Ervin Könyvtár sokszorosítása. 
Szérkeszti és kiadja a.Propaganda Osztály. 

P.P. 


